КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МОГИЛЕВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

от 11 мая 2022 г. • № 2
г. Кричев «

заседания Совета по развитию
предпринимательства Кричевского
района

В проведении заседания приняли участие:
1. Гельвер Виктор Викторович - директор ОАО «Кричевский

рынок» (заместитель председателя Совета по развитию
предпринимательства Кричевского района).

2. Члены Совета по развитию предпринимательства Кричевского
района: Артемов Ю.Н., Борзенкова Т.А., Власова В., Чертков С.И.,
Змитрович А.П., Сиваков С.В., Красницкий A.M., Трусов В.В.,
Шлапакова Н.А.

Рассматриваемые вопросы:

1. Об участии субъектов малого и среднего предпринимательства
Кричевского района в конкурсах:

проводимом Комитетом экономики Могилевского облисполкома
инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства в
целях оказания государственной поддержки в виде предоставления:

субсидий для возмещения части процентов за пользование
банковскими кредитами;

субсидий для возмещения расходов на выплату лизинговых
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) в части оплаты
суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя,

а также в Национальном конкурсе «Предприниматель года».
2. Об оказании имущественной поддержки субъектам малого и

среднего предпринимательства в виде неиспользуемых объектов
недвижимости, предлагаемых в аренду, на продажу, в том числе за 1
базовую величину, а также безвозмездную передачу под организацию
производств с условием создания новых рабочих мест.

3. Об оказании помощи (продукты питания, в том числе детское
питание, моющие средства, одежда) украинским беженцам.

СЛУШАЛИ:
1. Об участии субъектов малого и среднего предпринимательства

Кричевского района в конкурсах:

проводимом Комитетом экономики Могилевского облисполкома
инвестиционных проектов субъектов малого предпринимательства в
целях оказания государственной поддержки в виде предоставления:

субсидий для возмещения части процентов за пользование
банковскими кредитами;

субсидий для возмещения расходов на выплату лизинговых
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) в части оплаты
суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя,

а также в Национальном конкурсе «Предприниматель года».
ВЫСТУПИЛИ: Сиваков С.В., Гельвер В.В., Красницкий A.M.,
Змитрович А.П.
РЕШИЛИ:

1 .Принять к сведению информацию о возможности участия
субъектов малого и среднего предпринимательства Кричевского района
в конкурсе проводимом Комитетом экономики Могилевского
облисполкома инвестиционных проектов субъектов малого
предпринимательства в целях оказания государственной поддержки в
виде предоставления:

субсидий для возмещения части процентов за пользование
банковскими кредитами;

субсидий для возмещения расходов на выплату лизинговых
платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) в части оплаты
суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя,

а также в Национальном конкурсе «Предприниматель года».
Предложить:
субъектам малого и среднего предпринимательства Кричевского

района в случае получения кредитов банков под инвестиционные
проекты, принять участие в конкурсе, проводимом Комитетом
экономики Могилевского облисполкома в целях получения субсидий
для возмещения части процентов за пользование банковскими
кредитами;

КФХ «ТРТ-Дружба» и КФХ «Три версты» принять участие в
Национальном конкурсе «Предприниматель года» и подать заявки в
отдел экономики Кричевского райисполкома.

СЛУШАЛИ:
2. Об оказании имущественной поддержки субъектам малого и

среднего предпринимательства в виде неиспользуемых объектов
недвижимости, предлагаемых в аренду, на продажу, в том числе за 1
базовую величину, а также безвозмездную передачу под организацию
производств с условием создания новых рабочих мест.
ВЫСТУПИЛИ: Борзенкова Т.А., Гельвер В.В., Чертков С.И.,
РЕШИЛИ:

Совету по развитию предпринимательства Кричевского района
совместно^ с центром поддержки предпринимательства ОАО

«Кричевский рынок», отделу экономики райисполкома продолжить
работу по проведению рекламной компании среди субъектов малого и
среднего предпринимательства района в приобретении неиспользуемых
объектов на территории района для размещения на них новых
производств, объектов по оказанию услуг и созданию на них новых
рабочих мест.

СЛУШАЛИ:
3. Об оказании помощи (продукты питания, в том числе детское

питание, моющие средства, одежда и принадлежности) украинским
беженцам.
ВЫСТУПИЛИ: Борзенкова Т.А., Гельвер В.В., Трусов В.В.
РЕШИЛИ:

Совету по развитию предпринимательства Кричевского района
совместно с центром поддержки предпринимательства ОАО
«Кричевский рынок» довести данную информацию до широкого круга
субъектов малого и среднего предпринимательства района об оказании
ими помощи беженцам, прибывшим из Украины
(через РОО «Белорусское Общество Красного креста»).

3 / /

Заместитель председателя /
Совета по развитию /
предпринимательства ; В.В.Гельвер

Секретарь Совета по развитию
предпринимательства И.В.Титова